SI VOBIS PRIMUM EX PARTE FRUITUS FUERO. — Nota τὸ ex parte, q. d. Inexplebile habeo vestri desiderium, ut nunquam totum illud saturare possim, sed duntaxat ex parte; præsertim si tantum in transitu vos videam et salutem, uti destino : ita Theophylactus.

Nota secundo : Pro fructus fuero, græce est ἐμπλησθῆναι, id est expletus fuero, scilicet jucunditate honestæ delectationis, quam ex vestra præsentia et consuetudine capiam : hoc enim est frui. Sic enim fructio distinguitur ab amore, qui abstrahit ab amati præsentia, et a desiderio, quod est rei absentis. Ita Theologi ex S. Augustino, lib. I De Doctrina Christ., cap. XXXIII.

25. PROFICISCAR IN JERUSALEM MINISTRARE SANCTIS, Vers. 25.
— ut Judæis Christianis in paupertate et necessitate constitutis deferam collectam eleemosynarum, quam pro eis feci in Macedonia et Achaia. Pro ministrare, græce est λειτουργῆσαι, quasi eleemosyna sit liturgia et sacrificium, ipsique eleemosynarii sint λειτουργοί, sive sacerdotes et sacrificii Dei : quia eleemosyna est generale quoddam sacrificium, Deoque gratissimum. Nam de ea dicit Dominus : « Misericordiam volo, non sacrificium. » Vide dicta vers. 16.

26. IN PAUPERES SANCTORUM, — hoc est, in pau- Vers. 26.
peres sanctos, puta in pauperes Christianos. Sic Plinius « ovorum oblonga » dixit, pro ova oblonga.

27. SI SPIRITUALIUM EORUM PARTICIPES FACTI SUNT Vers. 27.
GENTILES, DEBENT ET IN CARNALIBUS (in temporalibus bonis) MINISTRARE ILLIS. — Nota : Spiritualia bona a Judæis acceperunt Gentiles, primo, quia Christum, Apostolos, fidem, etc., Gentes a Judæis, quibus hæc promissa et data sunt, acceperunt; secundo, quia per preces, obsequia et ministeria sua subserviebant Christiani, qui erant in Judæa, Apostolis et Evangelio apud Gentes.

28. CUM ASSIGNAVERO EIS FRUCTUM HUNC. — Pro Vers. 28.
« assignavero, » græce est ἀρραχτάμενος, obsigna- vero, id est obsignatam a Gentilibus pecuniam fideliter tradidero, ne quis putet me inde quid usurpasse. Solent enim veteres annulis suis obsignare ea, quæ fideliter servata vel translata cuperent. En quam caute providet Paulus bona

Frui
quid?

Apostoli
in egen-
tes beni-
gnitas.

Spiritua-
lia bona
a Judæis
in Gentes
collata.

Cautela
Apostoli
in trac-
tandis
pecuniis.

coram Deo et hominibus, in pio opere eleemosynæ.

Nota : *Fructum* vocat eleemosynam, quæ, ut ait Chrysostomus, fructus est et commodum, non tam accipienti, quam danti. Nam Christus inquit : « Beatius est dare quam accipere. » *Beatius*, quia liberalius, generosius, virtuosius et magis meritorium.

Apostolus tamen proprie eleemosynam hic vocat *fructum*, non dantium, sed accipientium eam, fructum scilicet spiritualium honorum, quæ Judæi communicarant Gentibus, ut dixi vers. 27. Sicuti præcones fructum suæ prædicationis habent sustentationem et alimoniam.

Vers. 29. Benedictio Pauli quintuplex.

29. IN ABUNDANTIA BENEDICTIONIS EVANGELII CHRISTI VENIAM. — Ita lege cum Romanis et Græco. Per *benedictionem*, primo, Ambrosius accipit miracula; secundo, Theodoretus, pericula quæ passurus erat Paulus propter Evangelium; tertio, Theophylactus, eleemosynas quas Romæ erat collecturus pro Hierosolymitanis; quarto, Chrysostomus sic explicat, q. d. Scio cum veniam, inveniam vos plenos omnibus donis spiritualibus; quinto et optime, benedictio hæc est gratia et charismata Evangelii, q. d. Deus per meum adventum, prædicationem et conversationem copiosam vobis impertiatur Evangelicorum mysteriorum cognitionem, amorem, consolationem, gratiam et fructum. Ita Origenes et Anselmus.

Adventus Apostoli Romanis causa benedictionis Evangelicæ.

30. OBSECO VOS UT ADJUVETIS ME IN ORATIONIBUS VESTRIS AD DEUM. — Pro *adjuvetis me*, græce est *συμμεριάζετε μοι*, id est, *ut concertetis in agone mecum*. Præsiebat Apostolus certamen quod postea habuit Hierosolymis, Act. XXI, 27; ubi captus fuit ab infidelibus Judæis, contra quos precibus certabat, et Romanorum, ut secum certent, preces sic implorat. Ita S. Chrysostomus.

Multo ergo magis licet invocare, sine ulla Dei injuria, opem Sanctorum in cælis cum Christo regnantium. Si enim Paulus hic sine injuria Dei, id est honoris, invocationis et adorationis Dei petit : O Romani, orate pro me; cur sim Deo injurius, si dicam : S. Petre, ora pro me?

Invocationem Sanctorum licitam esse probatur.

31. OBSEQUII MEI (ministerii eleemosynarum; quas defero Christianis pauperibus in Judæa degentibus) OBLATIO ACCEPTA FIAT IN JERUSALEM SANCTIS. — q. d. Orate pro me; non tantum ad hoc, ut eleemosyna quam perfero, secure ad Hierosolymitanorum manus perveniat; sed etiam ad hoc, ut grata sit illis et hilariter accepta, neve propter me displiceat, aut minus arrideat. Erat enim Paulus Judæo-Christianis suspectus, quasi hostis judaismi et Gentium patronus.

Vers. 31.

32. UT REFRIGERER VOBISCUM. — q. d. Ut refrigeret et ex tot laboribus recreet videns vestrum profectum in Evangelio, et vos pariter recreemini videntes me, de quo multa inaudistis.

Vers. 32.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Totum caput continet salutationes. Unde colligas humanitatem Pauli, benevolentiam et charitatem maternam erga singulos. Discant hic præcones, imo Christiani omnes, illud : Saluta libenter, resaluta libentius.